
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2023, 9/124642 

1 

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
23 июня 2023 г. № 28-2 

Об изменении решения Могилевского 
областного исполнительного комитета 
от 21 июня 2022 г. № 31-8 

На основании части первой пункта 20 Правил любительского рыболовства, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21 июля 2021 г. № 284, 
Могилевский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Приложение к решению Могилевского областного исполнительного комитета 
от 21 июня 2022 г. № 31-8 «О перечне рыболовных угодий Могилевской области» 
изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.М.Исаченко
   
Начальник главного финансового управления Ю.А.Ильющиц
  
СОГЛАСОВАНО 
Национальная академия 
наук Беларуси 
  
Могилевский областной комитет 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды 
  
Государственная инспекция охраны 
животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к решению 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 
21.06.2022 № 31-8 
(в редакции решения 
Могилевского областного 
исполнительного комитета
23.06.2023 № 28-2)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
рыболовных угодий Могилевской области, в которых может 
осуществляться лицами, указанными в пункте 17 Правил 
любительского рыболовства, подводная охота и лов рыбы 
на дорожку с судов с двигателями, при котором разрешается 
использование одной приманки или наживки на одного 
рыболова, в светлое время суток  

№ 
п/п 

Наименование, типы 
рыболовных угодий 

Месторасположение рыболовных угодий
Площадь, 

га 
Способы любительского 

рыболовства 
Белыничский район 

1 Река Вабич 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2023, 9/124642 

2 

2 Река Друть 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями, при 
котором разрешается 
использование одной 
приманки или наживки 
на одного рыболова 
(далее – лов рыбы 
на дорожку с судов 
с двигателями) 

3 Река Осливка 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 

Бобруйский район 
4 Озеро Дрогичин 6,5 километра (далее – км) на юго-восток 

от города (далее – г.) Бобруйска 
16,0 подводная охота 

5 Озеро Плавун 12 км на юго-восток от г. Бобруйска 
(4,2 км на юго-запад от деревни (далее – 
дер.) Ступени Бобруйского района) 

39,0 подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

6 Озеро Снаряды 2,5 км на восток от г. Бобруйска 36,0 подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

7 Река Березина 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района, за исключением 
участка реки от границы дер. Щатково 
до границы дер. Селиба 

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Быховский район 
8 Водохранилище 

Чигиринское 
в пределах района 1088,0 подводная охота, лов 

рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

9 Река Днепр 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

10 Река Друть 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Глусский район 
11 Река Птичь 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

участок реки от границы агрогородка 
(далее – аг.) Заволочицы до границы 
дер. Березовка Глусского района 

– подводная охота 

Горецкий район 
12 Водохранилище Запрудье 12 км на восток от г. Горки 

у дер. Запрудье 
121,6 подводная охота, лов 

рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

13 Пруд Днепрец 7 км на восток от г. Горки у дер. Буды 
и дер. Квартяны 

90,7 подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

14 Пруд Шишево-Орлы 3 км от г. Горки у дер. Шишево 
и дер. Орлы 

49,8 подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Дрибинский район 
15 Река Бася 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 

Кировский район 
16 Река Березина 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

17 Водохранилище 
Чигиринское 

в пределах района 971,0 подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

18 Река Друть 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2023, 9/124642 

3 

Климовичский район 
19 Река Ипуть 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 

20 Река Остер 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Кличевский район 
21 Река Березина 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

22 Река Друть 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Костюковичский район 
23 Река Бесядь 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Краснопольский район 
24 Водохранилище 

Палужское 
вблизи дер. Дубровка, аг. Горы 
и дер. Дерновая Краснопольского района

131,2 подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Кричевский район 
25 Река Остер 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

26 Река Сож 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района, за исключением 
участка реки от границы дер. Зуи 
до границы дер. Поклады 

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Круглянский район 
27 Водохранилище 

Тетеринское 
в пределах района 443,0 подводная охота, лов 

рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

28 Река Друть 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 

Могилевский район 
29 Река Днепр 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района, за исключением 
участка реки от моста через реку Днепр 
вблизи аг. Полыковичи на автомобильной 
дороге Р-123 Селец (от автомобильной 
дороги Р-93)–Мосток–Дрибин–Горки, 
кольцевая автомобильная дорога вокруг 
г. Могилева до границы аг. Буйничи 

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

30 Река Друть 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Мстиславский район 
31 Река Вихра 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района, за исключением 
участка реки от моста через реку Вихра 
вблизи дер. Лютня на автомобильной 
дороге Н-14176 Подъезд к памятнику 
природы «Крыница Белково»  
от а/д Н-11132 Мстиславль–Милейково–
Подсолтово до границы дер. Коробчино 

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

32 Река Сож 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

33 Пруд Курманово вблизи аг. Курманово 44,3 подводная охота 
Осиповичский район 

34 Река Птичь 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2023, 9/124642 

4 

35 Река Свислочь 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

36 Водохранилище 
Осиповичское 

6 км на северо-восток от г. Осиповичи 1190,0 подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Славгородский район 
37 Река Проня 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района, за исключением 
участка реки от автомобильного моста 
автодороги Н-11280 Ходорово–Телеши–
Улуки до слияния с рекой Сож 

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

38 Река Реста 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 

39 Река Сож 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

от моста через реку Сож вблизи 
г. Славгород на автомобильной дороге  
Р-140 Славгород (от автомобильной 
дороги Р-43/П 1)–Краснополье 
до административной границы 
Кормянского района Гомельской области

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Чаусский район 
40 Река Бася 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

41 Река Проня 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района, за исключением 
участка реки от мостового перехода через 
реку Проня вблизи дер. Дрануха 
на автомобильной дороге Р-122  
Могилев–Чериков–Костюковичи 
до границы дер. Ключ 

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

42 Водохранилище Рудея в пределах района 385,0 подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Хотимский район 
43 Река Бесядь 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 

44 Река Жадунька 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 

Чериковский район 
45 Река Волчас 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района – подводная охота 

46 Река Сож 
(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района, за исключением 
участка реки от места впадения 
реки Волчас до границы дер. Баков 

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

Шкловский район 
47 Река Днепр 

(с прилегающими 
пойменными водоемами) 

в пределах района, за исключением 
участков реки в границах г. Шклова 

– подводная охота, лов 
рыбы на дорожку с судов 
с двигателями 

  


